ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG LÊ ĐẠI HÀNH

Số: 681/UBND

V/v tăng cường công tác PCCC&CNCH

trong mùa hanh khô, Tết Dương lịch,

Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 trên địa

bàn phường.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phường Lê Đại Hành, ngày 31 tháng 12 năm 2024

 Kính gửi:

     - Các Đoàn thể CT-XH phường;

     - Ban Chỉ huy Công an phường;

     - Ban Chỉ huy Quân sự phường;

     - Các Tổ dân phố trên địa bàn phường;

          - Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn phường.

Thực hiện Văn bản số 2901/UBND-CAQ ngày 23/12/2024 của UBND quận

Hai Bà Trưng về việc tăng cường công tác PCCC&CNCH trong mùa hanh khô,

Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 trên địa bàn quận.

Hiện nay thời tiết đang vào mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Ất Tỵ hoạt động

sản xuất kinh doanh tăng mạnh, tích trữ hàng hóa nhiều càng dẫn đến nguy cơ

cháy, nổ cao đối với hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh, các cơ

quan, doanh nghiệp đặc biệt là cơ sở kinh doanh hàng hóa dễ cháy như kho, xưởng

ssanr xuất, chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng pháo hoa, cơ sở lưu trú,…

trên địa bàn phường.

Để đảm bảo an toàn phòng, chống cháy, nổ, ngăn chặn, kiềm chế đến mức

thấp nhất số vụ cháy và thiệt hại do cháy gây ra; không để cháy lớn gây thiệt

hại nghiêm trọng về người và tài sản; đảm bảo an ninh trật tự, phục vụ nhân

dân đón năm mới và Tết cổ truyền dân tộc. UBND phường Lê Đại Hành đề

nghị các Đoàn thể chính trị - xã hội, Ban chỉ huy công an phường, Ban chỉ huy

Quân sự phường, các Tổ dân phố, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp trên địa bàn phường thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Chỉ tiêu thực hiện:

1.1. 100% các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ (cơ sở Phụ lục IV Nghị định số

50/2024/NĐ-CP) trên địa bàn quản lý ký cam kết đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH.

1.2. Kiềm chế gia tăng cháy, nổ trên cả 03 tiêu chí (số vụ, số người chết, số

người bị thương do cháy, nổ gây ra) so với cùng kỳ Tết Nguyên đán 2024. Phấn

đấu không để xảy ra cháy, nổ lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản.

1.3. Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, yêu cầu cơ sở khắc phục các tồn tại, vi

phạm về PCCC và CNCH (tập trung vào các tồn tại, vi phạm là nguyên nhân dẫn

 2

đến cháy, nổ, gây cháy lan, cháy lớn, thiệt hại về người) đối với các cơ sở thuộc

các loại hình:

(1) Chợ, trung tâm thương mại, điện máy; siêu thị; cửa hàng bách hóa; cửa

hàng tiện ích, nhà hàng, cửa hàng ăn uống.

(2) Cơ sở tôn giáo.

(3) Cơ sở, cửa hàng kinh doanh, lưu trữ pháo hoa.

(4) Cơ sở sản xuất; kho, bãi hàng hóa.

(5) cơ sở kinh doanh karaoke, cơ sở hoạt động trá hình, chuyển đổi sang các

loại hình tương tự nhà hàng, café ca nhạc, hát cho nhau nghe, các điểm, cơ sở kinh

doanh phòng thu âm, music box,…

(6) Cơ sở có nguy cơ cao xảy ra cháy, nổ gây tghieetj hại nghiêm trọng về

người cần tăng cường các biện pháp về PCCC và CNCH. Trong đó, tập trung các

loại hình nhà trọ, chung cư mini, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh có nguy cơ

cháy, nổ cao.

1.4. Rà soát, thực hiện đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu 100% hộ dân được trang

bị bình chữa cháy và 100% nhà dân có lối thoát nạn thứ 2 theo Kế hoạch số 53/KH-

UBND của UBND Thành phố; hoàn thành cập nhật các trường thông tin dữ liệu

công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở theo Kế hoạch số 122/KH-UBND của

UBND Thành phố.

1.5. Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông xây dựng và đăng tải ít

nhất 01 tin bài, 01 phóng sự về công tác PCCC và CNCH trên địa bàn.

2. Công an phường:

- Chủ động tham mưu UBND phường triển khai thực hiện các biện pháp

tăng cường công tác PCCC&CNCH mùa hanh khô, Tết Dương lịch, Tết Nguyên

đán và các Lễ hội, sự kiện đầu năm Ất Tỵ 2025 trên địa bàn; củng cố, nâng cao

chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực lượng dân phòng, Đội PCCC cơ sở; hướng

dẫn, yêu cầu các lực lượng này tăng cường tuần tra canh gác, chủ động, sẵn sàng

về lực lượng, phương tiện chữa cháy, CNCH theo phương châm “bốn tại chỗ”.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC

và CNCH đến các cơ quan, tổ chức và nhân dân, phát động phong trào toàn dân

tham gia PCCC và CNCH. Phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông, hệ

thống loa phát thanh của phường phát sóng các tin, bài tuyên truyền về PCCC và

CNCH, nội dung tuyên truyền cần chú trọng vào các biện pháp, giải pháp

PCCC&CNCH đối với các cơ sở, hộ gia đình kinh doanh, sản xuất, nơi tập kết,

lưu giữ hàng hóa, nơi tập trung đông người, nơi diễn ra các sự kiện, lễ hội,....

- Tăng cường công tác điều tra cơ bản, nắm tình hình, công tác kiểm tra, hướng

dẫn, xử lý vi phạm về PCCC và CNCH đối với các cơ quan, tổ chức, cơ sở thuộc địa

 3

bàn quản lý (tổ chức kiểm tra, hướng dẫn và xử lý triệt để tất các hành vi vi phạm

về PCCC và CNCH theo quy định đối với 100% cơ sở thuộc phụ lục IV Nghị định

số 50/2024/NĐ-CP theo các loại hình tại mục 1.3 văn bản này); hướng dẫn 100%

cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC và CNCH tại mục 1.1

văn bản này. Quá trình kiểm tra, kịp thời phát hiện, hướng dẫn, xử lý triệt để tất cả

các vi phạm về PCCC và CNCH theo quy định.

- Tham mưu UBND phường triển khai thực hiện đúng nội dung, thời hạn các

nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao tại văn bản này.

- Tăng cường giám sát hoạt động của các cơ sở không đảm bảo an toàn PCCC

và CNCH đang có yêu cầu dừng hoạt động hoặc đang bị tạm đình chỉ, đình chỉ

hoạt động; kiên quyết không để các cơ sở hoạt động theo quy định.

- Chủ động xây dựng, triển khai các kế hoạch, phương án điều động lực

lượng, phương tiện, bảo vệ tuyệt đối an toàn về PCCC&CNCH các sự kiện chính

trị, văn hóa - xã hội quan trọng của đất nước, Thủ đô, nhất là dịp Tết Nguyên đán

Ất Tỵ 2025; hoạt động của các đoàn khách Quốc tế, các đồng chí lãnh đạo Đảng,

Nhà nước, Thành phố đến thăm và làm việc, chúc tết cơ quan, đơn vị và nhân dân

Thủ đô... diễn ra trên địa bàn.

- Chủ động xây dựng và tổ chức diễn tập các phương án chữa cháy, CNCH

xử lý các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra, nhất là tại các cơ sở có nguy

hiểm cháy, nổ cao.

- Đảm bảo sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, kịp thời cứu chữa, xử lý các

vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra; tổ chức kiểm tra, rà soát các điều kiện phục vụ

công tác chữa cháy đặc biệt là việc đảm bảo về nguồn nước phục vụ chữa cháy.

Kịp thời kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền và đơn vị chức năng khắc phục

những tồn tại, thiếu sót trong công tác chữa cháy tại địa bàn quản lý.

3. Ban Chỉ huy Quân sự phường:

- Phối hợp với Công an phường tham mưu UBND phường triển khai thực

hiện các biện pháp tăng cường công tác PCCC&CNCH mùa hanh khô, Tết Dương

lịch, Tết Nguyên đán và các Lễ hội, sự kiện đầu năm Ất Tỵ 2025 trên địa bàn.

- Hướng dẫn lực lượng dân quân tự vệ phối hợp lực lượng dân phòng PCCC

tổ chức thường trực, ứng trực đảm bảo kịp thời xử lý các vụ chay, nổ xảy ra trên

địa bàn phường, đặc biệt là trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

4. Bộ phận Văn hóa - Thông tin:

- Phối hợp với Công an phường, các phòng ban của quận kiểm tra, kiểm

soát chặt chẽ các cơ sở kinh doanh karaoke, quán bar, hướng dẫn các cơ sở văn

hóa, các đình, chùa, nơi sinh hoạt văn hóa, tín ngưỡng tập trung đông người, nơi

 4

tổ chức các Lễ hội trên địa bàn phường đảm bảo các điều kiện an toàn về PCCC

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về PCCC sâu, rộng trong nhân dân

bằng nhiều hình thức như: loa phát thanh, tờ rơi tuyên truyền, trang thông tin

điện tử phường, Zalo OA phường,…

5. Bộ phận Đô thị:

Phối hợp với Công an phường tiến hành rà soát, kiểm tra các điều kiện an

toàn về PCCC; Tình trạng hoạt động của trang thiết bị, hệ thống, phương tiện

PCCC; nguồn nước phục vụ chữa cháy; hành lang, cầu thang thoát hiểm tại các

khu tập thể, chung cư, công trình cao tầng có nguy cơ cháy, nổ cao. Kiến nghị

Chủ đầu tư, đơn vị quản lý tòa nhà, Ban quản trị tòa nhà Chung cư khắc phục

những thiếu sót, tồn tại để đảm bảo an toàn PCCC và CNCH.

6. Các đoàn thể chính trị - xã hội thuộc phường:

Chủ động phối hợp với Công an phường thực hiện các nhiệm vụ công tác

PCCC; tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến

thức phòng cháy chữa cháy, đặc biệt trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết

Nguyên đán Ất Tỵ 2025, các dịp Lễ, hội, các sự kiện của Đảng, Nhà nước diễn

ra trên địa bàn phường; Tổ chức tự kiểm tra, đảm bảo an toàn PCCC tại trụ sở

nơi làm việc, đảm bảo không để cháy, nổ xảy ra.

7. Các Tổ dân phố:

- Củng cố lực lượng PCCC dân phòng tại các tổ dân phố, lực lượng PCCC

tại chỗ đảm bảo số lượng và phù hợp theo quy định; bố trí lực lượng thường

trực, ứng trực đáp ứng yêu cầu xử lý tình huống cháy, nổ xảy ra ngày từ ban

đầu, không để cháy lan, cháy lớn.

- Bảo trì, bảo dưỡng phương tiện, trang thiết bị PCCC&CNCH tại chỗ đảm

bảo chữa cháy kịp thời khi có cháy, nổ xảy ra.

- Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện mở lối thoát hiểm thứ 2 và

trang bị bình chữa cháy.

8. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn phường:

- Thường xuyên tự kiểm tra an toàn về PCCC; củng cố, kiện toàn lực lượng

PCCC cơ sở, các trang thiết bị PCCC tại cơ quan, đơn vị, cơ sở thuộc phạm vi

trách nhiệm quản lý, đáp ứng yêu cầu theo phương châm “4 tại chỗ”. Đảm bảo

ứng trực là nhiệm vụ và xử lý kịp thời ngay từ đầu khi có tình huống cháy, nổ

xảy ra.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng tổ chức các lớp tuyên truyền, huấn

luyện nghiệp vụ về PCCC cho lực lượng PCCC cơ sở, người dân sinh sống

 5

trong các tòa nhà chung cư, tập thể; tổ chức thực tập, diễn tập phương án chữa

cháy đảm bảo thuần thục để có thể xử lý tình huống khi có cháy, nổ xảy ra.

- Đầu tư trang bị và bảo trì, bảo dưỡng các trang thiết bị, hệ thống kỹ thuật,

thiết bị điện, phương tiện PCCC đã lắp đặt tại cơ sở, đơn vị mình đảm bảo luôn

trong tình trạng hoạt động tốt; lối đi, hành lang, buồng thang thoát hiểm phải

đảm bảo thông thoáng phục vụ thoát nạn khi có cháy, nổ xảy ra;

Đảm bảo an toàn PCCC và CNCH trong sử dụng điện, nguồn lửa nguồn

nhiệt, không để cháy, nổ xảy ra.

Yêu cầu các Đoàn thể chính trị - xã hội, Ban Chỉ huy công an phường,

Ban Chỉ huy Quân sự phường, các Tổ dân phố, các bộ phận có liên quan và

người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn phường nghiêm

túc triển khai thực hiện, đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy, để người dân

đón Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn. Nơi nào để xảy ra cháy, nổ phức tạp, gây

hậu quả nghiêm trọng thì người đứng đầu cơ sở phải chịu trách nhiệm trước

Pháp luật và trước UBND phường./.

Nơi nhận:
- UBND quận Hai Bà Trưng;

- Công an quận Hai Bà Trưng;

- Đảng ủy phường;

- Chủ tịch UBND phường;

- Như kính gửi;

- Lưu: VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Ngọc Quyết

		2024-12-31T16:04:15+0700

		2024-12-31T16:54:48+0700

		2024-12-31T17:18:18+0700